Протокол

выбора программы (проекта) для участия в конкурсном отборе программ (проектов) развития территорий муниципальных образований Нижегородской области, основанных на местных инициативах, муниципального образования Силинского сельсовета Шатковского муниципального района Нижегородской области
Дата: « 23 » декабря 2019 г.
Председатель:  Ионова Елена Павловна
Секретарь: Тюрин Александр Петрович

Место проведения: поселок Сосновый Бор, ул. Лесная, дом № 2
Численность населения населенного пункта: 62 человека
Количество участников гражданско-правового сообщества (прямых благополучателей от реализации программы (проекта)) 62 человека
Присутствовало: 39 человек
1. Слушали: Информацию о проекте по поддержке местных инициатив (ППМИ) и возможном участии в нем муниципального образования.

Докладчик: Крылов Р.Б.
Он отметил, что согласно постановления Правительства Нижегородской области от 22.12.2017 № 945, Шатковский район является участником по реализации проекта по поддержке местных инициатив с 2014года. Суть проекта – поддержка инициатив социальной направленности, подготовленных и осуществленных при широком участии населения. Нужно определить приоритетные проблемы на селе и возможности населения для софинансирования проекта. Кроме жителей, проект финансируется из бюджетов Нижегородской области и муниципального  образования, а также спонсоров.
2. Постановили: Принять к сведению информацию о ППМИ, считать целесообразным участие в нем муниципального образования.

3. Слушали: О наиболее острых социально-экономических проблемах муниципального образования, связанных с социальной и экономической инфраструктурой.

Докладчик:  Крылов Роман Борисович, глава администрации Силинского сельсовета. Он проинформировал присутствующих о том, что в ходе подготовки настоящего собрания предварительно проводилось анкетирование изученности общественного мнения жителей о необходимости проведения работ. По результатам анкетирования были выдвинуты следующие возможные проекты:
- детская игровая площадка на ул. Коммунистическая, с. Новое;

- ремонт наружных сетей водоснабжения в поселке Сосновый Бор Шатковского района Нижегородской области;
Выступили: Ионова Елена Павловна, поселок Сосновый Бор
Сети водопровода выполнены из стальных труб. Износ сетей трубопровода 90%, что ведет к часто-возникающим авариям, увеличению потерь и ухудшению химического состава воды при ее транспортировке. Вытекающая вода размывает грунт вокруг трубопровода, повреждая дороги, основания фундаментов. Отложения на внутренней стенке трубопроводов становятся источником практически всех видов загрязнений.  Неудовлетворительное состояние водопроводных сетей влияет на качество подаваемой воды потребителям, что отрицательно сказывается на здоровье человека.
Решение данной проблемы необходимо для поддержания и сохранения жизнеобеспечения населения поселка Сосновый Бор.
Голосовали:
1. Детская игровая площадка на ул. Коммунистическая, с. Новое

Голосовали:

За - 0;

     2. Ремонт наружных сетей водоснабжения в поселке Сосновый Бор Шатковского района Нижегородской области;
Голосовали:

За - 39;
Постановили: Считать наиболее неотложной и важной задачей - ремонт наружных сетей водоснабжения в поселке Сосновый Бор Шатковского района Нижегородской области;
4. Слушали: О создании инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.

Докладчик: Крылов Роман Борисович, глава администрации Силинского сельсовета
Он сообщил о необходимости создания инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.

Присутствующие инициативу поддержали, замечаний и предложений не последовало.

Вопрос поставлен на голосование:

1. Избрать в состав инициативной группы следующих представителей населения:

- Ионова Елена Павловна

- Погосян Ольга Петровна

- Тюрин Александр Петрович

Голосовали:
За - 39;

Против - 0;

Воздержались - 0;

Постановили: Избрать в состав инициативной группы следующих представителей населения муниципального образования:

- Ионова Елена Павловна

- Погосян Ольга Петровна

- Тюрин Александр Петрович
5. Слушали: О софинансировании  программы (проекта) ППМИ со стороны муниципального образования.

Докладчик: Крылов Роман Борисович, глава администрации Силинского сельсовета
Он рассказал присутствующим, что согласно локального сметного расчета проект составляет 413791 рубль 00 копеек. Предварительно, вклад муниципального образования может быть следующим:

- бюджет МО – 20,499999980% - 84827 рублей 16 копеек;
- вклад населения – предложения населения( предложила Ионова Е.П.)
а) деньгами – 2,029999998% - 8399 рублей 96 копеек;

б) бесплатным трудом: планировка участка на месте ремонта наружных сетей водоснабжения – 15474 рубля 00 копеек;
     - вклад других спонсоров -5,009999995 – 20730 рублей 93 копейки;
Присутствующие инициативу поддержали, замечаний и предложений не последовало.

Голосовали:
За - 39;

Против – 0;

Воздержались - 0;
Постановили:

По предварительным расчетам, вклад муниципального образования может быть следующим:

Бюджет муниципального образования 20,499999980% - 84827 рублей 16 копеек.
Вклад населения:

деньгами: 2,029999998% - 8399 рублей 96 копеек.
бесплатным трудом: планировка участка на месте ремонта наружных сетей водоснабжения – 15474 рубля 00 копеек;
Вклад спонсоров: 5,009999995 – 20730 рублей 93 копейки.
Председатель  ________________________________ / Ионова Е.П. /

Секретарь __________________________________ / Тюрин А.П. /